

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: tj0k4pjn SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 27/03/2024 Requerimento nº 119/2024 Protocolo nº 2981/2024 Processo nº 978/2024	
Autor: Dep. Valdir Barranco		

Com fulcro no artigo 177 do Regimento Interno desta Casa de Lei, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, Requer que seja autorizada a Sessão Especial para proceder a entrega da Medalha Lucíola Zanirato, Títulos de Cidadão Mato-Grossense e Moções de Aplausos a ser realizada às 19:00 horas do dia 06 de Maio de 2024, no Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour", na Assembleia Legislativa de Mato Grosso.

JUSTIFICATIVA

É com grande satisfação e dever cívico que apresento este requerimento para a realização de uma sessão solene especial destinada à entrega de honrarias a cidadãos e cidadãs que têm desempenhado papéis extraordinários em prol do desenvolvimento e do bem-estar de nosso amado estado de Mato Grosso.

A importância desta sessão solene reside na necessidade premente de reconhecer e homenagear aqueles que dedicaram suas vidas, talentos e energias em benefício de nossa comunidade. São indivíduos cujas contribuições têm sido fundamentais para moldar o tecido social, econômico e cultural de Mato Grosso, e é justo que o Legislativo Estadual os celebre publicamente.

Entre as honrarias a serem concedidas durante esta sessão solene, destacam-se os Títulos, Moções de Aplausos e a prestigiada Medalha Lucíola Zanirato. Esta última, em particular, é uma homenagem merecida a uma mulher exemplar que personificou os valores de serviço público, dedicação à comunidade e defesa incansável dos direitos humanos.

Lucíola Zanirato, uma filha de Mato Grosso, trilhou um caminho de notável serviço público desde seus dias como estudante em uma escola pública de Cuiabá. Graduando-se em Psicologia, ela não apenas se distinguiu por sua excelência acadêmica, mas também por seu compromisso com a justiça social e a promoção dos direitos humanos.

Ao longo de sua carreira como psicóloga servidora da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos do Estado de Mato Grosso, Lucíola Zanirato demonstrou uma dedicação inabalável à defesa dos mais vulneráveis e marginalizados em nossa sociedade. Sua participação ativa em manifestações sociais e no movimento estudantil, incluindo a luta pelo direito ao Passe Livre, é um testemunho de sua coragem, integridade e compromisso com a causa pública.



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Diante do exposto, é imperativo que a Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso reconheça e honre não apenas Lucíola Zanirato, mas também outros indivíduos igualmente dignos de reconhecimento por seus notáveis feitos em prol de nosso estado. A realização desta sessão solene especial não apenas celebra suas conquistas, mas também inspira as gerações futuras a seguir seus exemplos de liderança, serviço e dedicação ao bem comum.

Portanto, rogo aos meus pares a aprovação unânime deste requerimento para a realização da mencionada sessão solene, na certeza de que será um momento de grande significado e orgulho para todos os mato-grossenses.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 25 de Março de 2024

Valdir Barranco
Deputado Estadual